中国职业技术教育学会农村与农业职业教育专业委员会

全国农业职业技术教育研究会

职教研〔2009〕8号

关于公布第三届农业职业教育教学优秀

成果奖及“十一五”期间农业职业教育

科研课题优秀成果奖的通知
各农业职业院校：

根据《关于评审第三届农业职业教育教学成果的通知》（职教研〔2009〕1号）的文件精神，中国职业技术教育学会农村与农业职业教育专业委员会及全国农业职业技术教育研究会依据《农业职业教育教学成果评审办法》于2009年4月下旬在北京组织召开了成果评审会议，本次共收到来自全国22个省（自治区、直辖市）49所院校的182项农业职业教育教学成果，评审出第三届农业职业教育教学优秀成果奖134项，其中一等奖20项、二等奖50项、三等奖64项。同时对“十一五”期间100项农业职业教育科研课题也进行了结题鉴定及成果评审，通过结题鉴定的67项，获“十一五”期间农业职业教育科研课题优秀成果奖56项，其中一等奖10项、二等奖22项、三等奖24项。现将奖励办法及获奖名单予以公布。

一、奖励办法

由中国职教学会农村与农业职业教育专业委员会及全国农业职业技术教育研究会为获奖者颁发证书，同时在“中华农业职业教育信息网”（http://www.avedu.org）上公布获奖名单。建议推荐单位对获奖者予以奖励，一等奖3000元，二等奖2000元，三等奖1000元。并将获奖业绩记入本人业务档案，作为评定职称的重要依据。
希望各院校以此为契机，认真总结教育教学改革的经验，鼓励广大教师参与教育教学改革的研究与实践，注意在教育教学实践中宣传、推广和应用这些优秀教学成果，进一步提高教学水平和教育质量。
二、获奖名单

见附件。

附件1：第三届农业职业教育教学优秀成果获奖名单

附件2：“十一五”期间农业职业教育科研课题优秀成果奖获奖名单

二〇〇九年五月五日

附件1：
	第三届农业职业教育教学优秀成果获奖名单

	一等奖

	序号
	成 果 名 称
	主持人
	单  位

	1
	《安全果蔬保护》课程改革探索与实践
	王晓梅
	 北京农业职业学院

	2
	北京农业职业教育与都市型现代农业的互动研究
	李秀华
	 北京农业职业学院

	3
	设施园艺重点实验室建设与实践
	蒋锦标
	 辽宁农业职业技术学院

	4
	高职教育畜牧兽医类专业“4-1-1”人才培养模式的研究与实践
	宋连喜
	 辽宁农业职业技术学院

	5
	汽车检测与维修技术专业一体化教学模式的研究与实践
	康国初
	 黑龙江农业工程职业学院

	6
	作业机械使用与维护学习领域课程的开发
	肖兴宇
	 黑龙江农业工程职业学院

	7
	高等职业教育特色的研究
	杜长征
	 黑龙江农业工程职业学院

	8
	《农机液压技术网络》课程资源建设
	李海金
	 黑龙江农业工程职业学院

	9
	高职制药专业工学结合人才培养模式的研究与实践
	王云庆
	 黑龙江农业经济职业学院

	10
	高职农业经济管理专业课程建设的研究与实践
	李国政
	 黑龙江农业经济职业学院

	11
	《动物微生物》基于工作过程课程改革的创新与实践
	李  舫
	 山东畜牧兽医职业学院

	12
	“三位一体”人才培养模式的创新与实践
	李振陆
	 江苏农林职业技术学院

	13
	校企合作，创建农林类高职院校示范性实训基地
	汤书福
	 丽水职业技术学院

	14
	“一核五环、工学结合”园艺类专业人才培养模式的探索与实践
	潘芝梅
	 丽水职业技术学院

	15
	涉农专业服务“三农”与专业建设互动的机制研究
	单晓铭
	 金华职业技术学院（生物工程学院）

	16
	“新洛桑”人才模式的研究与实践
	邓振义
	 杨凌职业技术学院

	17
	园林工程技术专业课程教学改革研究与实践
	赵建民
	 杨凌职业技术学院

	18
	构建研习基地，提高高职思政课实效性探索与实践
	熊高仲
	 四川职业技术学院

	19
	园艺技术专业“二周期、三融合”人才培养模式创新与实践
	王  毅
	 新疆农业职业技术学院

	20
	创新高职院校教学质量保障体系构建模式的研究
	杨贵泉
	 新疆农业职业技术学院

	二等奖

	序号
	成 果 名 称
	主持人
	单  位

	1
	插花技艺（职业技能培训教材及课件建设）
	郑志勇
	 北京农业职业学院

	2
	《农产品营销》课程建设
	李志荣
	 北京农业职业学院

	3
	“工作任务作驱动，以工作过程为导向”的《动物外产科》课程教学模式探索与实践
	顾剑新
	 上海农林职业技术学院

	4
	高职教育实行产学合作教学模式的研究与实践
	金丽英
	 沧州职业技术学院

	5
	辽宁新农村建设背景下农业高职院校专业设置与调整的研究与实践
	张  英
	 辽宁农业职业技术学院

	6
	农业高职学生修身课程体系的研究与建设
	丁立群
	 辽宁农业职业技术学院

	7
	生物技术及应用专业“一线三式”人才培养模式的研究与实践
	王振龙
	 辽宁农业职业技术学院

	8
	高职教育畜牧兽医类专业课程体系研究与应用
	李敬双
	 辽宁医学院

	9
	高职院校建筑力学教学改革问题的研究
	刘文顺
	 大连水产学院职业技术学院

	10
	高职院校发展定位研究
	孙百鸣
	 黑龙江农业工程职业学院

	11
	《机械设计的分析与实践》学习领域情景开发——物料翻转机器实践研究
	李  梅
	 黑龙江农业工程职业学院

	12
	高职物流管理专业课程体系创新性研究
	侯彦明
	 黑龙江农业工程职业学院

	13
	汽车检测与维修技术专业实践教学环节质量标准的开发及应用研究
	杨柏青
	 黑龙江农业工程职业学院

	14
	和谐文化背景下高职院校学生核心价值体系建构的研究与探索
	王淑桢
	 黑龙江农业工程职业学院

	15
	新世纪高职院校《机械制图》教学改革的研究与实践
	宋丽华
	 黑龙江农业工程职业学院

	16
	高职物流管理等文科专业工学交替人才培养模式的研究
	王风刚
	 黑龙江农业工程职业学院

	17
	绿色食品生产与经营专业人才培养模式创新与实践
	杜广平
	 黑龙江农业经济职业学院

	18
	职业院校“双师型”教师队伍建设的研究与实践
	胡宝坤
	 黑龙江农业经济职业学院

	19
	《果树生产技术》课程教学模式改革初探
	张  霞
	 黑龙江农业职业技术学院

	20
	“案例型”课型在高职院校农学专业课程体系教学中的应用研究
	马贵民
	 黑龙江生物科技职业学院

	21
	农业高等职业院校实践教学的研究与实践
	周其虎
	 山东畜牧兽医职业学院

	22
	《动物药理》课程的教学改革与实践
	宋冶萍
	 山东畜牧兽医职业学院

	23
	Excel在普通高职饲料配方设计课程教学中的应用与实践
	刘建胜
	 山东畜牧兽医职业学院

	24
	“三依托三结合”双师素质教学团队建设的探索与实践
	周兴元
	 江苏农林职业技术学院

	25
	职业院校加强学生创业教育的研究与实践
	王  峥
	 苏州农业职业技术学院

	26
	以就业为导向的人才培养模式的研究
	石丽敏
	 苏州农业职业技术学院

	27
	培育江苏新型农民研究
	蒋寿建

陈亚鸿
	 扬州环境资源职业技术学院

	28
	畜牧兽医类高职院校校内生产性实训基地建设实践研究
	金  濯
	 江苏畜牧兽医职业技术学院

	29
	高职院校新专业建设的研究与实践
	沈建忠

郑兴国
	 南通农业职业技术学院

	30
	五年制高职生物技术及应用专业课程开发实践研究
	蒋留生
	 徐州生物工程高等职业学校

	31
	农业职业院校校企合作实践研究
	秦越华
	 徐州生物工程高等职业学校

	32
	职校生英语实用能力培养实践与研究
	尹红丽
	 徐州生物工程高等职业学校

	33
	《饲料质量检验配方设计与营销》教材建设
	程  凌
	 江苏联合职业技术学院淮安生物工程分院

	34
	“全程式、四阶段、产学结合”人才培养模式
	杨靖东
	 芜湖职业技术学院

	35
	“任务驱动、产教合一”教学模式的创新与实践
	陶  陶
	 芜湖职业技术学院

	36
	现代农业类专业1234实践教学体系的构建与实践
	徐森富
	 台州科技职业学院

	37
	以项目为导向的高职《园艺植物生产技术》课程建设研究与实践
	胡繁荣
	 金华职业技术学院（生物工程学院）

	38
	园林工程管理类专业人才培养模式改革研究与实践
	汤书福
	 丽水职业技术学院

	39
	以“高技能为抓手、高就业为标尺”的农林类高职测绘人才培养模式的实践与探索
	陈茂铨
	 丽水职业技术学院

	40
	面向新农村建设的高技能人才培养模式研究与实践
	贺文华
	 温州科技职业学院

	41
	国家精品课程《动物传染病防治技术》课程建设的研究与实践
	刘振湘
	 湖南环境生物职业技术学院

	42
	高职院校科技创新机制及创新型人才培养的研究与实践
	易  诚
	 湖南环境生物职业技术学院

	43
	种子生产与经营专业产学研研究
	周晓舟
	 广西农业职业技术学院

	44
	高职院校专业办产业促进应用性人才培养的研究
	梁珠民
	 广西农业职业技术学院

	45
	《植物与植物生理》课程建设
	邓玲姣
	 广西农业职业技术学院

	46
	广西高职管理类专业考核评价体系的实践与研究
	杨凤敏
	 广西农业职业技术学院

	47
	多元智能理论在中职校专业课课堂教学及课外迁移模式中的应用研究与实践
	谭胜川
	 钦州农业学校

	48
	“科教兴农，服务育人”研究
	毛  建
	 成都农业科技职业学院

	49
	“54831”顶岗实习管理模式的探索与实践
	拜存有
	 杨凌职业技术学院

	50
	高职经管专业“订单式”人才培养模式的研究与实践
	张永良
	 杨凌职业技术学院

	三等奖

	序号
	成 果 名 称
	主持人
	单  位

	1
	《畜产品加工》专业课实践教学改革的探索与研究
	罗红霞
	 北京农业职业学院

	2
	物业管理专业集中实训教学改革研究报告
	梁瑞智
	 北京农业职业学院

	3
	旅游管理专业（民俗方向）发展状况调研报告
	何艳琳
	 北京农业职业学院

	4
	设计篇《装修不上当》、施工篇《完美和谐家居》教材开发建设
	玄有福
	 北京农业职业学院北苑分院

	5
	高职学生英语自主学习能力培养的改革与实践
	范玲玲
	 上海农林职业技术学院

	6
	《宠物解剖生理》多媒体课件
	黄  辉
	 上海农林职业技术学院

	7
	《园林规划设计》多媒体课件
	曹洪虎
	 上海农林职业技术学院

	8
	《园林植物栽培技术》教材建设
	张淑玲
	 上海农林职业技术学院

	9
	基于工作过程的园林技术专业教育在库区经济建设中的应用
	丁廷发
	 重庆三峡职业学院

	10
	大学生心理健康教程——农业职业院校大学生心理健康教育探讨
	张国成
	 河北旅游职业学院

	11
	《旅游服务礼仪》课程建设
	邸卫民
	 河北旅游职业学院

	12
	基于工作过程的园林类专业实境教学模式
	张义勇
	 河北旅游职业学院

	13
	农业高职教育应用化学课程教学改革的研究与实践
	徐丽芳
	 辽宁农业职业技术学院

	14
	兽药生产与营销专业课程建设与改革的实践
	李继红
	 辽宁农业职业技术学院

	15
	高职院校学分制管理的研究与实践
	葛廷友
	 大连水产学院职业技术学院

	16
	电子商务专业实践教学体系的构建与实践
	屈武江
	 大连水产学院职业技术学院

	17
	高职数控技术专业课程建设与改革
	张永春
	 大连水产学院职业技术学院

	18
	实用英语情景模拟实训课程的研究与实践
	魏俊忠
	 大连水产学院职业技术学院

	19
	《饲料配方设计技术》校本教材及配套软件
	田玉民
	 辽宁医学院食品科学与工程学院

	20
	高等职业教育特色的研究与实践
	张明哲
	 吉林农业工程职业技术学院

	21
	外语的文化性与外语教学之间关系的研究
	高德海
	 吉林农业工程职业技术学院

	22
	基于国家示范院校建设的高职公共基础课教学改革研究
	杨凤翔
	 黑龙江农业工程职业学院

	23
	高等职业教育师资素质研究
	赵宝芳
	 黑龙江农业工程职业学院

	24
	高职院校双语教学的实践探索
	姜桂娟
	 黑龙江农业经济职业学院

	25
	高职《大学语文》应用能力培养的研究与实践
	高雅杰
	 黑龙江农业经济职业学院

	26
	高职院校学生心理健康教育教学对策研究与应用
	柳忠琴
	 黑龙江农业经济职业学院

	27
	大学生农学专业学习动力的成因研究
	姚文秋
	 黑龙江农业职业技术学院

	28
	生物技术及应用专业教学改革研究
	卞  勇
	 黑龙江农业职业技术学院

	29
	《种子检验技术》教学课件
	霍志军
	 黑龙江农业职业技术学院

	30
	大豆根部主要病害防治及根际微生物的研究
	马  兰
	 黑龙江农业职业技术学院

	31
	“辩论型”课型在高职院校社会科学基础学科中的应用研究
	张玉兰
	 黑龙江生物科技职业学院

	32
	职业教育动物病理学教学课件的建设
	赵满达
	 山东畜牧兽医职业学院

	33
	高等农业职业教育为建设社会主义新农村服务问题的研究
	王志红
	 山东畜牧兽医职业学院

	34
	《大学生创业教育概论》校本教材建设
	朱伟方
	 苏州农业职业技术学院

	35
	以国家职业标准为导向的食品营养与检测专业课程改革实践
	夏  红
	 苏州农业职业技术学院

	36
	高职教育课程设置与教学内容体系原则的研究
	汪立军
	 南通农业职业技术学院

	37
	高职院校内部教学质量监控长效机制的研究
	曹钧尧
	 南通农业职业技术学院

	38
	《植物保护》教材建设
	蔡银杰
	 南通农业职业技术学院

	39
	教学管理制度体系的构建与运行
	顾春茂
	 南通农业职业技术学院

	40
	高职院校与行业、企业合作办学模式的研究
	徐汝琦 陈  伟
	 扬州环境资源职业技术学院

	41
	高职数学分层教学工作的研究
	李德才
	 扬州环境资源职业技术学院

	42
	常见杂草原色图谱
	李  慧
	 江苏联合职业技术学院淮安生物工程分院

	43
	“人文素养——职业核心能力养成教育”课程研究
	王伟生
	 徐州生物工程高等职业学校

	44
	五年制高职德育课实训项目设计
	张  见
	 徐州生物工程高等职业学校

	45
	项目教学法在食品检测技术课程中的应用
	史先振
	 徐州生物工程高等职业学校

	46
	工学并行式网络营销课程开发与教学资源建设
	李玉清
	 嘉兴职业技术学院

	47
	高职院校“双系统协同式”教学质量监控体系的构建与实践
	蔡向东
	 嘉兴职业技术学院

	48
	高职园林技术专业教学内容与实践教学体系的研究
	王立新
	 温州科技职业学院

	49
	高职农林类新生班指导员制度的探索与实践
	陈兵红
	 丽水职业技术学院

	50
	〈被子植物分类图鉴与实践〉教学资源包
	吕伟德
	 杭州职业技术学院

	51
	依托专业优势 创建〈水产动物学〉精品课程
	胡石柳
	 厦门海洋职业技术学院

	52
	《水产养殖操作技能》教材建设
	李林春
	 厦门海洋职业技术学院

	53
	植物保护专业高技能人才培养的研究与实践
	史洪中
	 信阳农专农业科学系

	54
	农类高职生就业心理指导研究与实践
	陆  琦
	 广西农业职业技术学院

	55
	果树生产技术（南方本）教材建设
	傅秀红
	 广西农业职业技术学院

	56
	广西扶贫开发农村实用新技术养殖系列教材的开发与实践
	朱定贵
	 广西农业职业技术学院

	57
	新时期高职食品类专业人才培养规格和课程体系改革的研究
	黄卫萍
	 广西农业职业技术学院

	58
	现代农业（种植业）职业课程创新与开发研究
	王明总
	 钦州农业学校

	59
	弹性学制下中职人才培养模式的实践研究
	叶颜春
	 钦州农业学校

	60
	澳大利亚“培训包”课程模式应用于园林专业教学研究
	胡礼荣
	 钦州农业学校

	61
	富有高职教育特色的“四型”教学模式
	蒋跃军
	 成都农业科技职业学院

	62
	《农作物生产与环境》教材建设
	王孟宇
	 云南农业职业技术学院

	63
	《创业与管理》校本教材
	耿俊丽
	 甘肃农业职业技术学院

	64
	高职院校《基础会计》实施教学模式的研究
	王海鸿
	 甘肃农业职业技术学院

附件2：

	“十一五”期间农业职业教育科研课题优秀成果获奖名单

	一等奖

	课题号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	2006-115-001
	两年制园艺专业课程体系的创新与实践
	北京农业职业学院
	赵晨霞

	2006-115-002
	高等农业职业教育实践教学评价体系的构建与实施
	北京农业职业学院
	王福海

	2006-115-003
	集团化发展农业职业教育的研究
	北京农业职业学院
	郝  婧

	2006-115-008
	高职教育畜牧兽医类专业人才培养目标模式研究与应用
	锦州医学院畜牧兽医学院
	于  洋

	2006-115-017
	我国农业高职院校教学质量保障体系的研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	吉文林

	2006-115-019
	三年制作物生产技术专业课程改革实验研究
	江苏农林职业技术学院
	李振陆

	2006-115-026
	以项目为导向的高职《普通园艺学》课程建设研究与实践
	浙江省金华职业技术学院
	胡繁荣

	2006-115-040
	农业高职院校教学质量控制体系研究
	新疆农业职业技术学院
	王海波

	2006-115-061
	《食用菌栽培学》开放式教学模式探讨
	河北省承德职业学院
	邢路军

	2006-115-075
	基于校企合作的德育策略研究与实践
	浙江国际海运职业技术学院
	孙  峰

	二等奖

	课题号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	2006-115-005
	水产类高职院校师资队伍建设的实践研究
	黑龙江生物科技职业学院
	李承林

	2006-115-006
	拖拉机联合收割机电器原理与维修多媒体课件开发
	黑龙江农业工程职业学院
	肖兴宇

	2006-115-016
	园林技术职业教育实训基地建设的研究与实践
	山东潍坊职业学院
	曹春英

	2006-115-020
	经济发达地区农业职业教育与推进新农村建设的对策研究
	苏州农业职业技术学院
	石丽敏

	2006-115-021
	高职院校校内实验（训）中心建设的研究
	南通农业职业技术学院
	沈建忠

	2006-115-022
	农业生物技术专业生命科学类课程教学内容的整合与改革
	南通农业职业技术学院
	邵元健

	2006-115-027
	民族地区高职院校“双师型”教师队伍建设研究与实践
	湖南湘西民族职业技术学院
	李光寒

	2006-115-038
	以企业文化为基础构建高职素质教育体系
	新疆农业职业技术学院
	李玉鸿

	2006-115-041
	高等农业职业教育岗位教学模式的研究与实践
	北京农业职业学院
	李玉冰

	2006-115-042
	畜牧兽医系实践教学体系模式的研究
	北京农业职业学院
	杨久仙

	2006-115-047
	高职园林技术专业植物素材库的建设与应用
	黑龙江农业工程职业学院
	张红燕

	2006-115-049
	高职企业管理课程的整合创新与实效性研究
	黑龙江农业工程职业学院
	田淑波

	2006-115-052
	农业职院创新实验教学法的研究与实践
	黑龙江农垦农业职业技术学院
	高美华

	2006-115-054
	互动型教学方法在高职教学上的应用
	黑龙江农垦农业职业技术学院
	张玉贤

	2006-115-058
	动物生产专业课程现场教学模式探讨
	锦州医学院畜牧兽医学院
	吴  健

	2006-115-066
	高职兽医专业能力体系的构建及课程开发研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	吴敏秋

	2006-115-070
	高职商务英语课程的理论创新与实践研究
	南通农业职业技术学院
	黄  斌

	2006-115-072
	五年制高职数学课程改革的探索与实践
	江苏联合职业技术学院淮安生物工程分院
	刘  江

	2006-115-079
	社会主义新农村与农村职业教育
	湖南益阳职业技术学院
	喻国良

	2006-115-094
	开展项目教学、推进教学创新
	甘肃畜牧工程职业技术学院
	王正勇

	2006-115-096
	高职《果蔬贮运保鲜技术》工作过程导向课程开发与实践
	新疆农业职业技术学院
	刘志宏

	2006-115-097
	高职会计专业人才培养模式的研究
	新疆农业职业技术学院
	吉文丽

	三等奖

	课题号
	课 题 名 称
	单 位
	主持人

	2006-115-010
	《猪病防治》课程教学手段的改革与实践
	锦州医学院畜牧兽医学院
	李  冰

	2006-115-014
	产学研结合，培养高等职业技术人才的研究
	河北省承德职业学院
	李  世

	2006-115-023
	高职基础课程体系及教学模式理论与实践的研究
	扬州资源环境职业技术学院
	李德才

	2006-115-028
	湘、鄂、渝、黔边民族地区高职写作教学的困境与对策研究
	湖南湘西民族职业技术学院
	龚永标

	2006-115-030
	提升高职畜牧兽医专业毕业生就业质量的研究与实践
	广西农业职业技术学院
	杨慧芳

	2006-115-033
	农业高职学院职业技能体系构建研究
	云南农业职业技术学院
	赵  跃

	2006-115-037
	农业高职院校毕业生创业扶持试点与研究
	甘肃农业职业技术学院
	徐  真

	2006-115-039
	新疆农业职教园区及农业高技能人才公共示范实训基地建设研究
	新疆农业职业技术学院
	杨贵泉

	2006-115-043
	农业职业院校实验教学改革的研究与实践
	黑龙江农业经济职业学院
	吴玉堂

	2006-115-044
	关于《基础会计》课程建设的研究
	黑龙江农业职业技术学院
	沈清文

	2006-115-046
	校企合作培养物流技能型应用人才职业能力培养
	黑龙江农业工程职业学院
	王风刚

	2006-115-048
	高职通信工程类课程建设的研究
	黑龙江农业工程职业学院
	于润伟

	2006-115-050
	高职院校汽车专业《专业英语》课程建设的研究与实践
	黑龙江农业工程职业学院
	徐  云

	2006-115-053
	农职院校机电专业建设的研究与实践
	黑龙江农垦农业职业技术学院
	于淑芳

	2006-115-055
	应用建构主义理论面向职业活动的高职兽医人才培养体系的研究与实践
	锦州医学院畜牧兽医学院
	张利勃

	2006-115-057
	《饲料加工工艺与设备》精品课程建设
	锦州医学院畜牧兽医学院
	黄  涛

	2006-115-065
	现代教育技术条件下教学模式和教学方法的创新研究
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	袁建华

	2006-115-071
	社会主义新农村建设与农业职业教育
	扬州资源环境职业技术学院
	顾子元

	2006-115-073
	农林类高职高专物理教材体系及内容改革的研究
	江苏联合职业技术学院淮安生物工程分院
	刘盛烺

	2006-115-077
	湘鄂渝黔边少数民族剩余劳动力转移与职业教育互动研究
	湖南湘西民族职业技术学院
	刘生友

	2006-115-084
	高职农业经济管理专业“工作过程导向”课程体系研究
	云南农业职业技术学院
	姜  红

	2006-115-091
	农业职业院校教学管理队伍建设研究
	青海畜牧职业技术学院
	杨广泉

	2006-115-095
	数控技术应用专业的建设研究与实践
	甘肃畜牧工程职业技术学院
	刘玉春

	2006-115-100
	酒店管理专业人才培养校企联合教学模式的研究
	新疆农业职业技术学院
	阿尔孜古丽.艾赛提